
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 18 DEL 14/03/2023/Area Servizi alla Persona

N. 173 DEL 14/03/2023 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  ESPLORATIVO
PER   ACQUISIZIONE  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  DA
PARTE  DI  PRIVATI  PROPRIETARI  -  O  AVENTI  TITOLO  -  A
CONCEDERE IN COMODATO D’USO GRATUITO AL COMUNE DI
LONGI LOCALI,  STRUTTURE, EDIFICI,  VILLE, LUOGHI AVENTI
RILEVA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  ESPLORATIVO  PER   ACQUISIZIONE DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI PRIVATI PROPRIETARI - O AVENTI TITOLO - A
CONCEDERE IN COMODATO D’USO GRATUITO AL COMUNE DI LONGI LOCALI, STRUTTURE,
EDIFICI, VILLE, LUOGHI AVENTI RILEVANZA STORICA, ARCHITETTONICA, CULTURALE, TURISTICA
O PAESAGGISTICA IDONEI AI FINI DELL’ISTITUZIONE DI SEPARATI UFFICI DI STATO CIVILE PER
LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI E LA COSTITUZIONE DI UNIONI CIVILI AL DI FUORI
DELLA CASA COMUNALE

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA “SERVIZI ALLA PERSONA”

PREMESSO che:
 il comma 1 dell’art. 3 del DPR 3 novembre 2000n. 396 recita ”I comuni possono disporre,

anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più separai uffici di stato civile;
 con deliibera n 144 del 13/10/2021 si stabiliva tra l’altro:
1. DI AUTORIZZARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, in via generale la

celebrazione di matrimoni con rito civile e la costituzione di unioni civili anche al di fuori
della Casa Comunale, presso locali, strutture/ edifici, ville/ siti di proprietà privata aventi
rilevanza storica, architettonica, artistica culturale ovvero di particolare interesse
paesaggistico o turistico-ambientale resi nella disponibilità giuridica del Comune, quali
individuati con apposito atto della Giunta Comunale a   seguito   di manifestazione di
interesse e verifica della sussistenza dei requisiti di legge,  mediante  la  istituzione presso
detti siti di uno o più separati Uffici di Stato Civile con funzione limitata alla predetta
celebrazione dei matrimoni e delle unioni civili;

2. DI STABILIRE i seguenti criteri e requisiti generali in base ai quali avviare la
procedura di individuazione di uno o più locali o spazi o strutture private da destinarsi alla
celebrazione del rito civile:

- I locali o luoghi o immobili di proprietà privata a valenza storica, architettonica, artistica-
culturale ovvero di interesse paesaggistico o turistico-ambientale, valutati idonei alla
celebrazione dei matrimoni o alla costituzione di unioni civili fuori della Casa comunale,
devono essere messi a disposizione del Comune di L on g i  gratuitamente con apposito
contratto di comodato d'uso, come previsto dalle disposizioni ministeriali sopraindicate, per
un periodo di anni tre;

- I suddetti I suddetti locali o luoghi o immobili devono soddisfare i seguenti requisiti:
- essere ubicati nel territorio del Comune di Longi ed essere nella  piena  ed  esclusiva

disponibilità del comodante;
- garantire l'accessibilità a persone diversamente abili;
- possedere, all'atto di presentazione dell'istanza, i  titoli edilizi/urbanistici legittimanti, i titoli

abilitativi in caso di esercizio di attività commerciale in caso di somministrazione di alimenti e
bevande;

- essere agibili e rispettare tutte le norme vigenti in materia di sicurezza (igienico sanitaria,
degli impianti, antincendio);

- non devono essere   individuati nelle abitazioni   private,   in conformità   alla   Circolare del
Ministero dell'Interno n° 10/2014;

- soddisfare   i   requisiti   di   esclusività   e   continuità   della   destinazione   nei   termini
dettagliati  dall'Adunanza della  Sezione Prima del Consiglio di Stato con parere n° 196 del
22 gennaio 2014;

- essere fruibili tutto  l'anno;
- lo spazio aperto o il luogo chiuso, nel quale si svolge il rito nuziale o l'unione civile, deve

risultare preventivamente definito, avere carattere duraturo, deve essere destinato - per il
tempo necessario - esclusivamente all'attività amministrativa che sottende il rito nuziale o la
costituzione dell'unione civile e dunque sottratto alla fruizione da parte di altri soggetti;

- i locali dovranno essere decorosi e adeguati alla finalità pubblica-istituzionale,
adeguatamente arredati ed attrezzati alla funzione cui saranno adibiti ed adornati - per il
tempo della celebrazione del rito civile - con la bandiera nazionale ed dell’Unione Europea;

- La data e l'orario di ciascuna cerimonia dovranno essere concordati con l'Ufficio di Stato Civile
con congruo anticipo, comunque non inferiore a 20 giorni; in nessun caso possono essere
effettuate prenotazioni della cerimonia senza preventivo assenso dell'Ufficio di Stato Civile;

- Il Comune di Longi dovrà essere tenuto indenne da oneri e spese e da qualsiasi
responsabilità derivante da azioni, omissioni   di terzi e danni eventualmente compiuti
durante l'utilizzo del locale o luogo ave si celebra il matrimonio o l'unione civile;
Il comodante dovrà stipulare un contratto di assicurazione per eventuali danni a cose e/o  
persone;



- Il comodante dovrà  impegnarsi a promuovere turisticamente il Comune di Longi mediante
le azioni ritenute più adeguate ed opportune a tal fine;

3. DI FORMULARE con quanto sopra atto di indirizzo al Responsabile del Servizio
Demografico per l'avvio della procedura di individuazione di uno o più locali o spazi idonei
alla funzione di Ufficio separato di Stato Civile per la celebrazione del matrimonio con rito civile
o per la costituzione di unione civile;

4. DI DEMANDARE allo stesso Responsabile del Servizio Demografico ogni successiva
attività istruttoria finalizzata a:

- alla  predisposizione  ed approvazione  della  documentazione  necessaria  all'avvio  della
procedura   per l'acquisizione di manifestazioni di interesse alla concessione di locali,
strutture, luoghi idonei ai fini della istituzione di Ufficio separato di Stato Civile;

- alla  verifica   della  sussistenza   dei  requisiti   sopra  enunciati   in  capo  ai  siti   che  saranno
proposti,  propedeutica alla specifica individuazione del locale, della struttura o   luogo   da
approvare  con deliberazione di questo consesso e da inoltrare alla Prefettura;

- alla successiva stipula,  in esito alla positiva verifica istruttoria, del contratto di comodato
d'uso gratuito a favore del Comune del locale, struttura o luogo individuato e da adibire
alla funzione di Ufficio separato di Stato Civile;

5. DI DARE ATTO che in esito alla ricezione di manifestazioni di interesse ed alla positiva
verifica  istruttoria delle medesime ed all'accertamento della sussistenza dei requisiti di
legge, si provvederà con specifico atto della Giunta Comunale all'effettiva istituzione
dell'Ufficio separato di Stato Civile, ai sensi dell'art. 3 del DPR 02.11.2000, no 396, da
comunicare alla Prefettura -Ufficio Territoriale di Governo di MESSINA.

6. DI PRECISARE infine che con successiva propria deliberazione si provvederà altresì
all'istituzione di tariffa da applicarsi per la celebrazione di matrimoni civili o la
costituzione di unioni civili presso l'Ufficio separato di Stato Civile.

VISTI:
 la circolare n. 29 in data 07.06.2007 ha precisato che:

a) -  i Comuni possono  ,deputare  una sala esterna alla Casa comunale al fine di celebrarvi
matrimoni,  purchè l’istituzione di tale ufficio separato sia previsto da una delibera di Giunta",
sempre che l'edificio sia nella disponibilità del Comune e sussista "un carattere di
ragionevole continuità temporale nel suo utilizzo";
b) -  è possibile  procedere  alla  celebrazione  nei  giardini  della  Casa  comunale  purchè  i
giardini  siano pertinenza funzionale dell'edificio ave ha sede la Casa comunale, non essendo
invece possibile "celebrare matrimonio nei giardini o parchi esterni alla Casa comunale, in
quanto non dedicati al servizio della Casa comunale stessa";

 la   Circolare   del   Ministero   dell'Interno  n 10/2014  con  oggetto: "Celebrazione
del  matrimonio civile presso siti diversi dalla casa comunale", con la quale si
evidenzia che1 in risposta all'evoluzione dei costumi e della società, diversi Comuni
provvedono a celebrare i matrimoni civili al di fuori della casa comunale,  sulla  base di
quanto richiamato  dal sopra citato art. 3 del D.P.R.  n° 396/2000;

 il parere del Consiglio di Stato - Sezione Prima, n° 196/14 del 22.01.2014
concernente precisazioni in ordine all'interpretazione del requisito di "esclusiva
disponibilità e continuità della destinazione" del sito prescelto per la celebrazione;

VISTI:  l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e
il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165, che disciplinano gli adempimenti  di  competenza dei  responsabili  dei
servizi;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali" e il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n.
127" della  legge  regionale 7 settembre  1998,  n.  23,  il  quale  conferisce  ai  responsabili  dei  servizi  anche  la
competenza per gli atti di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la
competenza  per  l'adozione  degli  atti  di  amministrazione,  per  le  procedure  d'appalto,  per  la  presidenza  delle
commissioni di gara e per la stipulazione dei contratti;

 il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi con annessa Dotazione Organica,
giusta deliberazione di n. 158 del 14/11/2008, esecutiva ai sensi di legge, 

 il provvedimento  n. 12 del 15/12/2022  con il quale, tra l'altro, il Sindaco ha attribuito al
Responsabile  dell’Area  Servizi  alla Persona l’incarico relativo alla  Posizione Organizzativa della  competente
area;

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56
della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana;



RITENUTO, per quanto sopra esposto di approvare avviso pubblico esplorativo per acquisizione di interesse
acquisizione di manifestazione di interesse da parte di privati proprietari - o aventi titolo - a concedere in
comodato d’uso gratuito al comune di Longi locali, strutture, edifici, ville, luoghi aventi rilevanza storica,
architettonica, culturale, turistica o paesaggistica idonei ai fini dell’istituzione di separati uffici di stato
civile per la celebrazione di matrimoni civili e la costituzione di unioni civili al di fuori della casa comunale,
nonché lo schema di comodato d’uso gratuito e modulistica allegata;

VISTI l’allegato avviso, lo schema di contratto di comodato d’uso, lo schema dell’istanza e lo schema di
consegna dei locali che, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTO l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000

Per i morivi espressi in premessa 

DETERMINA

1. DI APPROVARE, gli atti propedeutici a quanto stabilito nella delibera di Giunta Comunale
n. 144 del 13/10/2021, lo schema dell’avviso pubblico esplorativo, inclusi lo schema del
contratto d’uso gratuito, lo schema dell’istanza, lo schema di verbale di consegna dei locali,
che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

2. DI DARE ATTO:
 che il presente provvedimento non comporta impegno spesa
 che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  23  del  D.  Lgs.  33/2013  mediante  la

pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente;
 che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013

e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto
sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente; 

 che il Responsabile Unico del Procedimento è la sig. Bellissimo Anna Maria resp. Dell’Area
Servizi alla Persona;

 che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis
del d.lgs. 267/2000.

3. DI DICHIARARE l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente
nell’adozione della presente determinazione.

1. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione va pubblicata all'albo pretorio on
line di questo ente per 15 giorni consecutivi;

LA RESPONSABILE DELL’AREA
SERVIZI ALLA PERSONA

Bellissimo Anna Maria

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 14/03/2023



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 14/03/2023 al 29/03/2023

LONGI,  14/03/2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


